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    PASAPORTË OBJEKTI
  (PASSPORT OF OBJECT)

NUMËR (NUMBER):

VENDNDODHJA (LOCATION):

FUSHA (DOMAIN):

KATEGORIA (CATEGORY):

TIPI (TYPE):

TITULLI (TITLE):

MATERIALI (MATERIAL):
FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
     (PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)
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SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER):

DATA (DATE):

KOMISIONI I VLERËSIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.

2.

3.

DREJTOR
I (DIRECTOR)

Në bazë të Ligjit nr. 9084, datë 07.04.2003, "Për trashëgiminë kulturore", i ndryshuar, objekti përbën 
trashëgimi kulturore.
(Based on Law No. 9084, dated April 7, 2003, "On Cultural Heritage", as amended, the object is considered to 
be value of cultural heritage.)

Lëvizja e objektit shoqërohet vetëm me lejen e Ministrisë së Kulturës. (The movement of the object should be 
executed only upon the permission of the Ministry of Culture)
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Pallat Kulture 

Pallati i Kultures, Tiranë

Tullë+Llaç+Beton

SILVA BRESHANI

30/04/2007

21217
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TË DHËNAT KRYESORE TË OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.

TEKNIKA (TECHNIQUE):

KULTURA (CULTURE):

PERIUDHA (PERIOD):

PËRMASAT(DIMENSIONS):

PESHA (WEIGHT):

VLERA (VALUE):

DORËZUESI (DELIVERER):

TË DHËNA TË TJERA (OTHER DATA):

PËRSHKRIMI (DESCRIPTION):

RESTAURIMI: Çdo lloj ndërhyrje; kush e ka bërë, si dhe rilevimi topologjik i objekteve të 
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the 
topographic survey of immovable objects.

E perzier 

Shqiptare 

Socializëm '45-'90 (-)

0 Lek

INSTITUTI I MONUMENTEVE KULTURORE

Viti i ndertimit - Vitet 1960
Perdorimi fillestar  - Pallati i Kultures
Perdorimi i sotshem - Pallati i Kultures
Pallati i Kultures ne Tirane filloi te ndertohej ne fillim te viteve 1960,pas prishjes se pazarit 
te vjeter vendin e te cilit,ne qender te kryeqytetit,ai e zuri thuajse teresisht.
Punimet e ndertimit filluan ne fillim te vitit 1960. Objekti me planimetri te pergjithshme ne 
formen e germes U shtrihet ne pjesen lindore te Sheshit ''Skenderbej''.Me gjatesine e tij prej 
rreth 100 metrash,ai formulon gjithe kete ane te sheshit dhe eshte nje nga elementet kryesor 
te ansamblit urbanistiko-arkitekturor te qendres se kryeqytetit.Ne te u vendosen disa 
institucione te rendesishme siç jane:
- Teatri i Operas dhe Baletit me salle per 1000 vende, skene me permasa 24 x 22 m dhe 
lartesi 24m qe eshte dhe skena me e madhe e vendit tone e paisur me emkanizem rroyullues 
dhe me te gjitha elementet e tjera te nje skene plotesisht bashkekohore,salla te shumta 
provash e mjedise te artisteve,holl kryesor  ne tri nivele si dhe holle anesore, etj.
- Bibloteka Kombetare me dy salla te medha leximi e disa te vogla per bashkepuntoret 
shkencore,shtypin periodik etj,me mjedise te mjaftueshme per klasifikimin dhe perpunimin e 
librit sipas teknologjise se perparuar dhe depot e librave,edhe ato me ajer te kondicionuar 
dhe me te gjitha kushtet per ruajtjen sa me mire te tyre.
Ne formulimin e jashtem Pallati i Kultures eshte i permbajtur, me forma dhe elemente te 
thjeshta ,pa ngarkese te tepert por njeheresh me perpjestime te bukura dhe madheshtore.Te 
gjitha faqet e tij jane te thjeshta pa thyerje te shumta ne planimietri, ndersa faqja 
perendimore qe del pergjate Sheshit''Skenderbej'' eshte e zgjidhur me nje rresht kollonash me 
forme drejtkendeshe qe shkojne perpjete ne gjithe lartesine e godines dhe krijojne edhe nje 
hajt.
Te gjitha anet e Pallatit jane te veshura me pllaka guri te bardhe te te Qafe-Shtames dhe te 
Karaburunit,ne xokol dhe ne faqetn perendimore eshte perdorur guri i Jergucatit te 
Gjirokastres,ndersa per shtresat pllaka te plota e mozaiku me gure te Priskes etj.
nga ana e Sheshit ''Skenderbej'' objekti eshte i vendosur mbi nje piedestal 1.8m te larte 
organizuar me shkallare e tribune qe sherben edhe per per mitingje e manifestime te 
ndryshme dhe e thekson edhe me teper karakterin monumental dhe rendesine shoqerpore te 
Pallatit te Kultures.

AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

Gjatësia (Length): Gjërësia (Width): Lartësia (Height):- - -
Njësia (Unit):

Hartoi kartelen: Silva Breshani
Dt: 30.04.2007 - 25.05.2007
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES,RINISE DHE SPORTEVE
                     URDHER
               Nr.122 date 05.03.2007
Për
SHPALLJEN MONUMENT KULTURE TE KATEGORISE SE DYTE TE  NDERTESAVE NE AKSIN 
KRYESOR TE QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE TIRANES.

Drejtuar:    Insitutit te Monumenteve te Kultures,IMK,Tirane
                 Qendres  Kombetare te Inventarizimit te Pasurive Kulturore,(QKIPK),Tirane

Për dijeni: Prefekturës Tirane
                 Keshillit te Qarkut,Tirane
                 Bashkise,Tirane



                 Duke marre parasysh shkresen me nr/prot 142/1,dt.26.02.2007, te Insitutit te Monumenteve te 
Kultures (IMK),me ane te se ciles na propozohet projektlista e plote e ndertesave ne Aksin kryesor dhe 
ne Qendren Historike te qytetit te Tiranes, per vlerat qe mbartin duhet te shpallen monument kulture te 
kategorise se dyte;

            KONSTATOVA:
Se eshte kompetence e Ministrit te Kultures,Rinise dhe Sporteve,shpallja e monumenteve te kultures se 
kategorise se II-te, per ndertesat ne brendi te Qendres Historike te pacilesuara monumente te kategorise 
se I-re;

Per sa me siper,ne mbeshtetje te nenit 102,pika 4 e Kushtetutes; nenit 27 dhe nenit 32 te Ligjit 
nr.9048,date 07.04.2003 '' Per trashegimine kulturore'', i ndryshuar; 
VKM,Nr.180,dt 13.04.2000, Per shpalljen Ansambel Monument- Kulture te Aksit Kryesor dhe Qendres 
Historike te qytetit te Tiranes;

            URDHEROJ:
1. Shpalljen monument kulture te kategorise se II-te  te ndertesave te meposhteme:

              1.  Universiteti i Tiranes                                   në Sheshin "Nënë Tereza"    
              2.  Stadiumi Kombetar "Qemal Stafa"              në Sheshin "Nënë Tereza"  
              3.  Bibloteka e Universitetit                              në Sheshin "Nënë Tereza"  
              4.  Muzeu Arkeologjik                                      në Sheshin "Nënë Tereza"  
              5.  Pallati i Kongreseve                                    në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''
              6.  Akademia e Arteve                                     në Sheshin "Nënë Tereza"  
              7.  Selia e Presidences                                    në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''
              8.  Klinika Mjeksore Qeveritare                        në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''
              9.  Banesa Kolektive - 5 kat                            në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            10.  Hotel '' Rogner''                                         në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''
            11.  Vila Bardha                                                në Rrugën ''Lekë Dukagjini''
            12.  Ambasada Italiane                                     në Rrugën ''Lekë Dukagjini''
            13.  Banese tip Vile                                          në Rrugën ''Ismail Qemali''   
            14.  Banese tip Vile                                          në Rrugën ''Lekë Dukagjini'' 
                                                                               ne krah te Stadiumit Kombetar "Qemal Stafa"    
            15.  Radiotelevizioni Shqiptar                           në Rrugën ''Lekë Dukagjini''
            16.  Banesë tip Vilë (Kadarja)                           në Rrugën ''Lekë Dukagjini''
            17.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugën ''Lekë Dukagjini'' pranë RTSH-së
            18.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'', ECRAM   
            19.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'', ish vila 31
            20.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugën ''Lekë Dukagjini'',Ambasada e 
Maqedonise
            21.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugën ''Lekë Dukagjini'',restorant Dukagjini
            22.  Banesë tip Vilë                                          në Rrugën ''Lekë Dukagjini'', Vila Logoreci  
            23.  Parku i Lodrave                                        në Rrugën e Elbasanit      
            24.  Qendra Nderkombetare e Kultures            në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''   
                             ''Pjeter Arbnori''           
            25.  INIMA                                                       në Rrugën ''Lekë Dukagjini''
            26.  Kryeministria                                             në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
            27.  Ndertesa e Kuvendit te Shqiperise           në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
            28.  Banka  Arabe                                           në Rrugën ''Donika Kastrioti''
            29.  Banesë tip Vilë                                         në Rrugën ''Donika Kastrioti'',pas Agjensise Odisea
            30.  Banesë tip Vilë                                         në Rrugën ''Donika Kastrioti'',OSCE
            31.  Banesë tip Vilë                                         në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'', Banka 
Boterore
            32.  Banesë tip Vilë                                në Rrugën ''Donika Kastrioti'', Rezidenca e Ambasades 
Zviceriane                   33.  Banesë tip Vilë                               në Rrugën ''Donika Kastrioti'', Ambasada e 
Komunitetit Evropian
            34.  Banesë tip Vilë                               në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'', Delegacion i 
Komisionit Evropian
            35.  Banesë tip Vilë (PNUDI)                          në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'' 
            36.  Banesë tip Vilë                                        në Rrugen ''Ismail Qemali'',ne lulishten perbri 
Presidences 
            37.  Pallati i Shallvares,nr.1                            në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            38.  Pallati i Shallvares,nr.2                            në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            39.  Pallati i Shallvares,nr.3                            në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            40.  Parku ''Rinia''                                          në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
            41.  Katedralja e Shen palit                            në Bulevardin ''M.Kashen'' 



            42.  Hotel ''Dajti''                                            në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
            43.  Galeria Kombetare e Arteve                    në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
            44.  Kompleksi Ndertimor                               në Rrugën ''Murat Toptani'', Nr.2
            45.  Akademia e Shkencave                         në Rrugën ''Murat Toptani''
            46.  Salla e seancave plenare te                   në Rrugën e Elbasanit        
                     Kuvendit te Shqiperise
            47.  Namazgjaja                                            në Rrugën e Elbasanit      
            48.  Kabina e pare elektrike                          në Rrugën ''Puntoret e Rilindjes''
                       dhe shatervani
            49.  Godina e ish te Perndjekurve                  në Rrugën e Elbasanit     
            50.  Bibloteka Kombetare (Fondi)                   në Rrugën ''Puntoret e Rilindjes''
            51.  Godina  ish - Hosteni                               në Rrugën ''Puntoret e Rilindjes''
            52.  Banesë tip Vilë                                        në Rrugën ''S.Toptani''
            53.  Min.Tur.Kult,Rin.dhe Sporteve                në Rrugën ''S.Toptani''
            54.  Bashkia e Tiranes                                   në Sheshin ''Skenderbej''
            55.  Ministria e Puneve Publike,                    në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''  
                 Transportit dhe Telekomunikacionit
            56.   Ministria e Brendshme                           në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''      
            57.   Ministria e Mbrojtjes                              në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''   
            58.   Ministria e Bujqesise                             në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''        
            59.   Ministria e Financave                           në Bulevardin ''Deshmoret e Kombit''   
            60.   Selia e Partise Socialiste                      në Sheshin ''Skenderbej''  
            61.   Gjykata e Larte                                    në Rrugën ''Myslym Shyri''
            62.   Poste Telegrafa                                   në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            63.   Drejtoria e Bankes se Kursimeve         në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit'' 
            64.   Banesë tip Vile                                     në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            65.   Laboratori i Kriminalistikes                     në Rrugen ''Deshmoret e 4 Shkurtit''
            66.   Pallati i Kultures                                    në Sheshin ''Skenderbej''
            67.   Banka e Shtetit Shqiptare                    në Sheshin ''Skenderbej''
            68.   Sheshi i Teqese                                   në Rrugën e '' Barrikadave''
            69.   Hotel Tirana                                         në Rrugën ''Bajram Curri''
            70.   Banesa Petrela                                    në Rrugën e '' Barrikadave''
            71.   Banka e Pare Kombetare                     në Rrugën ''Bajram Curri''
            72.   Qendra ''Veve''                                    në Bulevardin '' Zogu i Pare''      
            73.   Banesë  tip Apartamenti                      në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            74.   Ish ATSH                                            në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            75.   Pallat i hershem                                   në Bulevardin '' Zogu i Pare'' 
            76.   Selia e Partise Republikane                në Bulevardin '' Zogu i Pare''  
            77.   Materniteti                                           në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            78.   Fakulteti i Shkencave te Natyres        në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            79.   Banesë tip Vilë                                    në Bulevardin '' Zogu i Pare'' 
            80.   Banesë tip Vilë                                    në Rrugën ''A.Vokshi''
            81.   Alfa Bank                                            në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            82.  Hotel '' London''(ish Donika)                 në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            83.  Pallati ''Ali Kelmendi''                             në Bulevardin '' Zogu i Pare''   
            84.  Muzeu Historik Kombetar                      në Sheshin ''Skenderbej''
            85.  Lidhja e Shkrimtareve                           në Rrugën e '' Kavajes''
            86.  Banesë tip Vile                                      në Rrugën  '' K.Karafili''
            87.  Hotel ''Internacional''                             në Rrugën  '' K.Karafili''
            88.  Banesë tip Vile                                      në Rrugën e '' Durresit''
            89.  Ambasada e Vatikanit                           në Rrugën e '' Durresit''
            90.  Hotel ''Parku''                                         në Rrugën  '' Punëtoret e Rilindjes''
            91.  Pallati Kasmi                                          në Rrugën  '' Punëtoret e Rilindjes''
            92.  Komuniteti Myslyman                             në Rrugën  '' Punëtoret e Rilindjes''
            93.  Selia e partise Social- Demokrate
            94.  Vila Tartari                                              në Rrugën e '' Kavajes''
            95.  Ambasada  Turke                                   në Rrugën e '' Kavajes''
            96.  Ministria e Arsimit dhe Shkences            në Rrugën e '' Durresit''
            97.  Pallat i hershem                                      në Rrugën e '' Durresit'',(perball Ministrise se 
Arsimit)
            98.  Ministria e Mjedisit                                  në Rrugën e '' Durresit''
            99.  Vile banimi (3 kate)                                 në Rrugën e '' Durresit''
          100.  Ish Ambasada Jugosllave                      në Rrugën e '' Durresit''
          101.  Ish Pastertia                                           në Rrugën e '' Kavajes''
          102.  Insituti i Kultures Popullore                     në Rrugën e '' Kavajes''
          103.  Kisha Katolike                                        në Rrugën e '' Kavajes''
          104.  Fakulteti i gjuheve te huaja                     në Rrugën e Elbasanit     



SHKALLA E DËMTIMIT (SCALE OF DAMAGE):

ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY):

VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCATION):

HISTORIKU: Ku dhe kur është zbuluar; kur ka marrë statusin e trashëgimisë kulturore.

(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of 
cultural heritage.

LËVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):

1

Origjinal

Sokrat Mosko- Isuf Sukaj '' Ndertesa per veprimtari shoqerore -kulturore''VKM,Nr.180,dt 13.04.2000, për shpalljen Ansambël Monument- Kulture të Aksit 
Kryesor dhe Qëndrës Historike të qytetit të Tiranës.
Urdhër Nr.122,datë 05.03.2007 për shpalljen monument kulture të kategorisë së dytë të 
ndërtesave në Aksin kryesor te Qëndres Historike të qytetit të Tiranës.

1. Shumë Mirë; ... 10. Shumë Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)

TRASHËGIMI (HERITAGE): Po

          105.  Sheshi ''Avni Rustemi''
          106.  Blloku i Vilave                                       Sheshi ''Avni Rustemi''
          107.  Posta e vjeter tek ish ''Vefa''                 Sheshi ''Avni Rustemi''
          108.  Medreseja                                             në Rrugën e '' Dibres''
                                                                                  
2. Ngarkohet IMK per ruajtjen,mbrojtjen dhe rijetezimin e ketyre monumenteve te kultures se kategorise  
se II-te, ne vellime dhe perberje arkitektonike te pamjeve te tyre te jashtme. 
3. Ngarkohet Drejtoria Rajonale e Monumenteve te Kultures,Tirane per vendosjen e tabelave '' 
Monument kulture qe mbrohet nga shteti''
4. Ngarkohet Qendra Kombetare e Inventarizimit te Pasurive Kulturore per rregjistrimin e listes se ketyre 
monumenteve se bashku me  urdherin e shpalljes se tyre.
5. Ngarkohet Qendra Kombetare e Inventarizimit te Pasurive Kulturore dhe Insituti i Monumenteve te 
Kultures qe te pergatise kartelat e objekteve te monumenteve te kultures te kategorise se dyte.
6. Ngarkohet IMK  qe brenda 3 muajve nga hyrja ne fuqi e Urdherit, te kryeje studimin per permasat e 
zonave te mbrojtura per secilin monument.
7. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Turizmit dhe Kultures ne MTKRS per njoftimin dhe 
komunikimin e ketij urdheri prane  Prefekturës Tirane, Keshillit te QarkutTirane, BashkiseTirane

 Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
                               MINISTRI
                         BUJAR LESKAJ
Plotesoi kartelen:Ferdinant Yzeiri
Dt: 10.04.2015.
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES,
KESHILLI KOMBETARE I RESTAURIMEVE
                    VENDIM
Nr.28 dt.15.07.2014
Ne mbeshtetje te nenit 17, pika 6, te ligjit nr. 9048, dt.07.04.2003, "Per trashegimine Kulturore", i 
ndryshuar, Keshilli Kombetare i Restaurimeve, ne mbledhjen e dates 15.07.2014, pasi shqyrtoi projektin 
e diskutuar ne Keshillin Shkencore te Institutit te Monumenteve te Kultures, 
               VENDOSI:
1. Miratimin e projektit "Rampe ne sherbim te P.M.A.T.K. ne hyrje te Biblotrkes Kombetare" Tirane.
2. Miratimin e projektit "Rampe ne sherbim te P.M.A.T.K. ne hyrje te Teatrit te Operas dhe Baletit" 
Tirane.
3. Ngarkohet Qendra Kombetare e Inventarizimit te Pasurive Kulturore per regjistrimin e ketij vendimi.
3. Ngarkohet Sekretaria Teknike per njoftimin e tij. 
Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
KRYETAR
MIRELA KUMBARO FURXHI




